
QUARTA-feiRA, 09 de jAneiRo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0795 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/464309.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEX IGOR SILVA QUEIROZ, Mat.n° 57191138-1  do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 04/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0796 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/446252.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCELO NEPOMUCENO PARENTE, Mat.
n° 54191378-1  do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
23/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0798 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/366669.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE, Mat.n° 55590320-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0799 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/183833.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA MARIA ARAÚJO DE OLIVEIRA, Mat.n° 511307-
1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

REVOGAÇÃO E CESSÃO
PORTARIA Nº001 - GS DE 02-01-2008.
A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
I – Revogar, a cessão para o Núcleo Administrativo Financeiro 
- NAF, a servidora MARIA DE NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEN, 
matrícula n°253210/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, lotada 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 01-10-2008.
II – Ceder, até ulterior deliberação, para a Coordenadoria de 
Cooperação Internacional para o Desenvolvimento Sustentável, 
a referida servidora, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01-01-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

ERRATA
PORTARIA N.° 0769 – GS, 20 DE DEZEMBRO DE 2007.
Onde se lê:
SEPOF:
ERINALDO CRUZ RAMOS
Leia-se
SEPOF:
RUTH SOLANGE FREITAS GIBSON
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº001 GEPS/DAF DE 07-01-2008
A Diretoria de Administração e Finanças, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
I – suspender, a contar de 02.01.2008, na forma do art. 74, 
Parágrafo 2° da Lei n.° 5810 de 24.01.94, o gozo de férias do 
servidor ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JÚNIOR, matricula 
n.° 57176363/1, ocupante do cargo de Secretario Adjunto, 
concedidas através da portaria n.° 396 de 18.12.2007, publicadas 
no DOE n.° 31.073 de 21.12.2007, referente ao exercício de 
2007/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JANEIRO 
DE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATADA

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Cristiane Barbosa de 
Moraes 55589150/1 Assistente 

Administrativa
                      
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2007/425003
VIGÊNCIA: 15-11-2007 a 14-05-2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0797 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/431190.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DIEGO HORTÊNCIO DOS SANTOS, Mat.n° 57188919-
1 do cargo de Assistente de Informática, lotado na Policia Civil 
do Estado, a contar de 26/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO, DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 06/2008 – SEAD/SUSIPE, DE 8 DE 
JANEIRO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C- 122
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
pública a retificação dos seguintes endereços de locais de realização 
das provas na cidade de Belém/PA, que passam a vigorar com a 
redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais 
locais de realização das provas constantes do Edital n.º 05/2007 – 
SEAD/SUSIPE, de 27 de dezembro de 2007.
Escola de Aplicação da UFPA – NPI – Avenida Tancredo Neves 
(Antiga Perimetral), n.º 1.000,  Montese (Terra Firme) – Belém
E.E.E.F.M. Dr. Ulysses Guimarães – Avenida Governador José 
Malcher, n.º 1.670, Nazaré – Belém
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

TORNAR S/EFEITO
Tornar Sem Efeito a portaria nº 396 de 18/12/2007, publicada 
no DOE nº 31.073 de 21/12/2007, que concedeu férias no 
período de 02/01/2008 a 31/01/2008, ao servidor Paulo 
Edson do Nascimento , mat. Nº 2100/1, ocupante do cargo de 
Administrador.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Administração

TORNAR S/EFEITO
PORTARIA Nº  001  DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0337 de 26/10/2007, publica-
da no DOE nº 31.038 de 31/10/2007, que concedeu 01 (uma) 
diária ao servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, 
matricula nº 43133/2, ocupante do cargo de Diretor, no dia 
31/10/2007, com destino ao município de Abaetetuba – PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,08 DE JANEIRO 
DE 2008.
Marli Meireles de Macedo
Diretora de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
02/01/2008 da portaria abaixo:
Proc. nº 1997/177646
Port. AP nº 0306, de 02 de janeiro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSE TAVARES PRATTI
Matricula nº 208183/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD2-401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.074,78

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 056/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção
Valor do Contrato Original: R$ R$750.549,89
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº  026
Partes: SEDURB, Município de Tomé Açú e STYLUS Construção 
e Terraplenagem Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo do Quantitativo 
de Serviço e Valor
Valor: R$ R$54.508,11
Data da Assinatura: 05/12/2007
Vigência do Aditamento: 05/12/2007 a 16/01/2008
Dotação Orçamentária: *************************
Fonte de Recurso: *****************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 3º, 4º e 6º T.A Prorrogação de Prazo; 
2º, T.A - Acréscimo de Valor; 5º T.A da Alteração do Valor 
Contratual e Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, nº 430, 
Belém
Data da Publicação: 17/12/2007

PORTARIA Nº 15/2008
PORTARIA Nº 015/2008, DE 08 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Vanda da Consolação Fernandes
Matrícula: 57176464/1
Cargo: Assessor I
Origem: Belém
Destino: Ilha de Jutuba 
Dia: 09/01/2008 
Objetivo: Realizar visita técnica para o início do Projeto de 
Coleta e Tratamento de Água, âmbito do Programa Pará Urbe. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 008/2007
Partes: SEDURB e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 04/12/2007 a 05/03/2007
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 04/12/2007 a 05/03/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO
*EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2007
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
através do Presidente da Comissão Especial de Licitação 
designado pela Portaria nº 775/2007, publicada no D.O.E. de 
29/10/07, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Concorrência, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
construção e implantação de sistema de abastecimento de água.
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município 
de Nova Esperança do Piriá, conforme Projeto e Especificações 
contidas neste Edital e seus anexos.
VALOR: R$ 1.775.757,31 (um milhão, setecentos e setenta 
e cinco mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e trinta e um 
centavos).
DATA: 11/02/2008, às 16:30 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, localizado à Av. Pedro Álvares Cabral, 7111, 
Bairro: Marambaia, na Cidade de Belém, neste Estado.


